Сказаннымъ исчерпывается современное значеніе дѣленія права на публичное и частное.

§ 14.

Исторически важныя подраздѣленія частнаго права въ римскомъ правѣ.

I. *Jus civile, jus gentium, jus naturale* ¹⁾.

1) Гай въ своихъ институціяхъ слѣдующимъ образомъ формулируетъ различіе между *jus civile* и *jus gentium* ²⁾: *Omnes populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, par-*

¹⁾ Krüger, ук соч., стр. 119 и сл.

²⁾ Gaj. Inst. I. 1 = 1.9 D. de just. et jur. 1, 1 = § 1, J. de just. et jure 1, 2.

tim communi omnium hominum jure utuntur; nam quod quisque populus ipse sibi jus constituit, id ipsius proprium civitatis est vocaturque jus civile, quasi jus proprium ipsius civitatis: quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes peraeque custoditur vocaturque jus gentium, quasi quo jure omnes gentes utuntur. Къ этому онъ прибавляетъ: populus itaque Romanus partim suo proprio, partim communi omnium hominum jure utitur.

Такимъ образомъ, цивильное право есть національное право даннаго государства, оно составляетъ продуктъ дѣятельности даннаго народа. Напротивъ, jus gentium есть общенародное право, оно покоится на естественномъ разумѣ и одинаково у всѣхъ народовъ. О jus naturale Гай не упоминаетъ: повидимому, онъ его отождествляетъ съ jus gentium.

Разграниченіе всѣхъ трехъ понятій мы встрѣчаемъ у Ульпіана. Установивъ различіе между jus publicum и jus privatum, и замѣтивъ, что privatum jus tripartitum est: collectum etenim est ex naturalibus praeceptis aut gentium aut civilibus, Ульпіанъ продолжаетъ:

l. 1, § 3. D. de just. et jur. 1, 1: *jus naturale est, quod natura omnia animalia docuit*; nam jus istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminae conjunctio, quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio: videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius juris peritia censerі.

§ 4 eod. *Jus gentium est, quo gentes humanae utuntur. Quod a naturali recedere facile intelligere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit.*

l. 6 pr. eod. *Jus civile est, quod neque in totum a naturali vel gentium recedit, nec per omnia ei servit*: itaque cum aliquid addimus vel detrahimus juri communi, jus proprium, id est civile efficimus.

Такимъ образомъ, jus naturale является прежде всего элементомъ положительнаго права, jus privatum, на ряду съ jus gentium и jus civile. Отъ jus gentium оно отличается тѣмъ, что оно есть право общее не только всѣмъ народамъ,